Утверждено Общим собранием родителей (законных представителей) Протокол от 2 м 02.03.2024.

Согласовано Педагогическим советом МКОУ Сунгуровская ООШ Протокол 2 от 02.03. 2021 г



Положение о Совете родителей (законных представителей) воспитанников Сунгуровского детского сада структурного подразделения МКОУ Сунгуровская основная общеобразовательная школа

1. Общие положения

- 1.1. Настоящее Положение о Совете родителей (законных представителей) воспитанников Сунгуровского детского сада структурного подразделения МКОУ Сунгуровская ООШ (далее Положение) разработано в соответствии с Законом от 29.12.2012 года № 273_ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».
- 1.2. Положение регламентирует деятельность Совета родителей (законных представителей) воспитанников (далее -Совет) в Сунгуровском детском саду структурном подразделении МКОУ Сунгуровская ООШ (далее -ОО).
- 1.3. Совет создан по инициативе родителей (законных представителей) воспитанников для учета их мнения по вопросам управления ОО и при принятии ОО локальных нормативных актов, затрагивающих права и законные интересы воспитанников и родителей (законных представителей).
- 1.4. Совет является представительным органом воспитанников и может представлять интересы воспитанников у руководителя, в коллегиальных органах управления ОО, представительных, совещательных и иных органах ОО.
- 1.5. Положение принимают на общем собрании. Положение согласовывается Педагогическим Советом ОО и вводится в действие приказом ОО. Изменения и дополнения в Положение вносятся таком же порядке.
 - 1.6. Решения Совета являются для ОО рекомендательными.

2. Задачи и полномочия Совета

- 2.1. Задачи Совета:
- 2.1.1. Содействовать администрации ОО по вопросам:
- -совершенствования условий для осуществления образовательного процесса, охраны и здоровья воспитанников, свободного развития личности;
 - защиты законных прав и интересов воспитанников;
 - организации и проведения мероприятий в ОО.

Обеспечивать соблюдение ОО прав и законных интересов родителей (законных представителей).

Организовывать работу с родителями (законными представителями) воспитанников ОО, в том числе разъяснительную, по вопросам прав и обязанностей родителей (законных представителей), всестороннего воспитания ребенка в семье.

От имени родителей (законных представителей) воспитанников Совет выполняет следующие полномочия:

Координирует деятельность родительского комитета группы.

Оказывает помощь администрации ОО в проведении родительских собраний в группе.